Kâsım olmuştur. Bundan dolayı çalışmamızda Mâlikî fikhinin yayıldığı bir bölge olan Endülüs'teki fikhî hareketliliği ve İmam Mâlik'in Mısırlı öğrencisi İbnü'l-Kâsım'ın Endülüs fikhına etkisini incelemeye çalışacağız.

A. İbnü'l-Kâsım (ö. 191/806)

İmam Mâlik'in önde gelen talebelerinden olan Ebû Abdillâh Abdurrahmân b. Kâsım b. Hâlid el-Utakî el-Mısrî (ö. 191/806), 128 (746) yılında Filistin'in Remle şehrinde dünyaya geldi.¹ 131, 132 ve 133'te doğduğuna dair rivayetler de vardır.² İlk fıkah öğrenimini Mısır'da alan ve İmam Mâlik'in ilk nesil öğrencilerinden faydalanan İbnü'l-Kâsım, Kahire'de Ebû Yahyâ Abdürrahim b. Hâlid el-Cumahî, Ebû Hâlid Tuleyb b.

Gerek fetih esnasında gerekse fetihten sonra Endülüs'e gelenler, çoğunlukla Suriye asıllı olduklarından ve o dönem Abdurrahman b. Amr el-Evzaî, Suriye bölgesinin fıkıh imamı kabul edildiğinden başlangıçta Endülüs'te Evzaîlik benimsenmiştir.¹⁰ Endülüs'e Evzaîlik mezhebini getiren Sa'sa'a b. Sellâm (ö. 192/807), Velîd b. Müslim (ö. 195/810), Muhammed b. Şuayb b. Şâbûr (ö. 198/813) ve Ömer b. Abdülvâhid (ö. 200/827) gibi Evzaî'nin öğrencileri olmuştur.¹¹ O dönemki İmam Evzaî'nin görüşlerine mezhep demenin ne kadar doğru olacağı sorgulanabilir durumdadır. Çünkü o dönem, Evzaî'nin görüşleri mezhep olabilecek şartları taşıyacak düzeye gelememiş sadece talebelerinin İmam Evzaî'den öğrendikleri hadis ve fikhî görüşlerinin nakilleri olmuştur.

İmam Mâlik'in ikinci ve üçüncü kuşak Endülüslü öğrencilerinin Endülüs'e dönmeleri ve İmam Mâlik'in görüşlerinin orada "fetva ve yargı" alanında esas kabul edilmesinden sonra Endülüs fıkıh hayatında durum tersine dönmüştür.¹²

Endülüs Emevî devletinin ikinci Emiri olan I. Hişam (ö. 180/796) zamanında Endülüs'te Mâlikî mezhebi oldukça yayılır, Endülüslüler Şam halkının imamı olan Evzaî'nin görüşlerine uymayı bırakıp İmam Mâlik'in görüşlerine uyarlar ve bu dönemde Mâlikîlik resmi mezhep olarak ilan edilir. Aynı dönemde Endülüslüler ilim öğrenmek için doğuya yolculuk yapar. Bu yolculukların bir kısmı Medine'ye yapılır. Medine'ye giden ilim adamları, bu dönemde İmam Mâlik'in ders halkasına katılarak ondan hadis ve fıkıh öğrenmişlerdir. Medine'de eğitim gören tanınmış Endülüs âlimleri arasında; Ziyâd b. Abdurrahman (Şebtûn) (ö. 193/808-809), İsa b. Dinar (ö. 212/828), Said b. Ebî Hind (ö. 236/851) ve Berberî Mesmude kabilesinden olan Yahya b. Yahya Leysi Mesmudî (ö. 234/849) sayılabilir.¹³

Mâlikî fakihler hoş karşılamasalar da Endülüs'te az sayıda olsa da diğer fıkıh mezhepleri mensuplarını görmek mümkündür. Özellikle Şâfiî ve Zâhirî mezhebine mensup ilim adamı yetişmiştir. Kasım b. Muhammed Seyyâr (ö. 277/890), Bakî b. Mahled (ö. 276/889), Osman b. Vekil, Eslem b. Abdülaziz (ö. 317/930) ve Halef b. Abdullah (ö. 495/1108) Şâfiî mezhebine mensup fakihlerinden bazılarıdır. Zâhirî mezhebine mensup fakihlerinden bazıları da; Abdullah b. Muhammed b. Hilal (ö. 297/910) ve İbn Hazm (ö.456/1064)'dır.¹⁴

⁹ Mûrânî, *Dirâsât*, s. 138-139.

¹⁰ Ali, *Endülüs Tarihi*, s. 235; Mehmet Özdemir, "Endülüs", *DİA*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. XI, s. 221; Mustafa el-Herûs, *el-Medresetü'l-Mâlikîyetü'l-Endelüsiyye, Vüzârettü'l-Evkâfi ve'-Şûni'l-İslamîyeti*, Mağrib 1997, s.

31; 'Endülüs', *DİA*, C XI, s.211.

1. Endülüste Mâlikî Fıkhının Temelleri

Endülüs'e Mâlikî mezhebinin ne zaman, hangi yolla ve nasıl girdiği konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Eğer Mâlikîliğin girişinde *Muvatta*'nın Endülüs'e girişi esas alınrsa, Mâlikîliğin Emir I. Abdurrahman zamanında (138-172/755-788) Endülüs'e girdiği kabul edilebilir. Şayet İmam Mâlik'in ve öğrencilerinin görüşlerinin Endülüs'e ulaşması, benimsenmesi ve esas olması kabul edilecekse bu da Emir Hişâm b. Abdurrahman döneminde gerçekleşmiş olduğu söylenebilir.¹⁵

Bu dönemin en önemli özelliği; İbn Habîb'in temsil etmiş olduğu hadis ve âsârı dikkate alan ve İmam Mâlik'in görüşleri konusunda Medine ekolünü Mısır ekolüne tercih etme yönteminin etkisini kaybetmesidir. Bu konuda önemli rol oynayanlar, Ebu'l-Kâsım Asbağ b. Hâlîl (ö. 273/886) ve "Utbi" lakabıyla meşhur olan Muhammed b. Ahmed b. Abdülaziz (ö. 255/869) adlı fakihlerdir.²⁸

Beşinci tabakada Endülüs Mâlikîleri'nin fetva reisi olan Asbağ b. Hâlîl, İmam Mâlik ve öğrencilerinin görüşleri konusunda "rey hafızı", fıkah ve fetva alanındaki uzmanlığı, özellikle

²² Kâdî İyâz, *Medârik*, C III, s. 325-328.

²³ Muhammed Ebû Zehra, *Mâlik*, Dâru'l-Fikri'l-'Arabiyyi, Kahire 1952, s.

Endülüs, Mâlikî mezhebiyle özdeşleşmiş bir bölge olmakla birlikte mezhebin bu bölgede yerleşmesi asırlar süren bir çabayı gerektirmiştir. İmam Mâlik daha hayatta iken Kurtuba'da yayılmaya başlayan Mâlikî fikhî Endülüs'e ilk getiren kişi Şebtûn lakaplı Ziyâd b. Abdurrahman (ö. 193/809) olduğunu daha önce söylemiştik. Gerçi bazı kaynaklarda ondan önce İmam Mâlik'in ders halkasına katılıp *Muvatta*'ı ilk defa Endülüs'e getiren kişilerin Said b. Abdûs (ö. 180/796) ve Gâzî b. Kays (ö. 193/808) oldukları ifade edilmektedir. Fakat Said b. Abdûs ve Gâzî b. Kays'ın İmam Mâlik'in fikhîna dair bir şeyler rivayet edip etmediği belirtilmemektedir. Kâdî 'İyâz (ö. 544/1149), Said b. Abdûs'un İmam Mâlik'ten *Muvatta*'ı dinlediği ve Gâzî b. Kays'ın çok önceleri ilim yolculuğuna çıktığı ve İmam Mâlik'ten *Muvatta*'ı öğrendiğini aktarmaktadır.

Ayrıca bu fakihler vasıtasıyla İbnü'l-Kâsım'ın Endülüs fikhîna etkisini ortaya koymaya çalışacağız.

²⁹ Kâdî 'İyâz, *Medârik*, C IV, s. 250.

³⁰ Kâdî 'İyâz, *Medârik*, C IV, s. 258; Mürânî, *Dirâsât*, s. 110-140.

³¹ Kâdî 'İyâz, *Medârik*, C III, s. 114-116.

1. Yahya b. Yahya el-Leysî (ö. 234/849)

Endülüs Mâlikî ekolü içerisinde çok önemli bir yere sahip olan Yahya b. Yahya (ö. 234/849) aslen Berberi Masmûde kabilesine mensuptur. 152/769 yılında Kurtuba'da doğmuştur. Yahya b. Yahya Kurtuba'da İmam Mâlik'in öğrencisi olan Ziyâd b. Abdurrahman'ın derslerine katılır. Hocası Şebtûn'dan İmam Mâlik'in *Muvatta'*ını dinler ve fihki görüşlerini ders alır. Ayrıca İmam Mâlik'in Endülüslü öğrencilerinden Ebû Osman Said b. Ebû Hind (ö. 179/795) ve Yahya b. Mudar el-Kaysi'den (ö. 189/805) de ders alır. Hocası Şebtûn'un teşviki ve maddi desteği ile Doğuya ilmî yolculuk yapar. Bu yolculuk sırasında Mâlik b. Enes, Süfyân b. Uyeyne, Leys b. Sa'd, İbnü'l-Kasım (ö. 191/806), İbn Vehb (ö. 197/813), Abdullah b. Nâfi'es-Sâig (ö. 206/822), Ebû Damre Enes b. İyâz (ö. 199/815) ve Leys b. Sa'd'dan ders alır.

Babasının ölümünden sonra ondan kalan mirasla ikinci defa doğuya yapmış olduğu yolculukta Mısır'a İbnü'l-Kasım'a uğrar. İbnü'l-Kasım'ın İmam Mâlik'in görüşleriyle ilgili çalışma yöntemini görünce, kendisi de aynı ilmî faaliyeti yapabilecek seviyeye gelebilmek için tekrar Medine'ye gitmiş fakat İmam Mâlik ölüm döşeginde olduğundan bu yolculuğunda ondan istifade edememiştir.

Yahya, İmam Mâlik'ten *Muvatta*'ın itikâf bölümü ile ilgili rivayetlerde şüpheye düşmesinden dolayı bu bölümü Endülüslü hocası Şebtûn'dan rivayet etmiştir.³⁷

Yahya b. Yahya el-Leysî'nin görüşleri öğrencisi Muhammed b. Ahmed el-Utbî'nin *el-Utbiyesi (el-Müstahrece)* içerisinde yer alan Sema'ı Yahya b. Yahya, İbn Rüşd el-Cedd'in (ö. 520/1126) *el-Beyân ve 't-tahsil* adlı eseri vasıtasıyla günümüze ulaşabilmiştir.

2. İsa b. Dînâr (ö. 212/828)

Hicrî 155 yılında Tuleytula'da (Toledo) doğdu. Tuleytula ve Kurtuba'da öğrenim gördü. İlim tahsili ve hac için Haremeyn'e ve Mısır'a gitti. Mısır'da İmam Mâlik'in en önde gelen talebesi Abdurrahman b. Kâsım'dan fıkıh ve hadis okudu. Ayrıca İbn Vehb, İbn Abdülhakem ve Eşheb el-Kaysî gibi İmam Mâlik'in diğer talebelerinin derslerine devam etti. İbnü'l-Kasım'dan mesâil fikhını öğrenen İsa b. Dînâr bu birikimini Endülüs'e taşıdı.³⁸

Mesâil fikhındaki ehliyetinden dolayı Kâdı 'İyâz; İsa'nın, akranı Yahya b. Yahya el-Leysî'den daha fakih biri olduğunu ve Endülüs'ün fakihi diye adlandırıldığını nakletmektedir. Kâdı 'İyâz, İbn Vaddâh'ın onun Endülüs'e fikhı öğreten kişi olduğunu söylediğini nakletmektedir. İsa b. Dînâr, hocası İbnü'l-Kasım ve Sahnun'un (ö. 240/854) *Esedîye* üzerinde düzeltme işlemlerinde bulunduğu haberini alınca hocasından yapmış oldukları düzeltmeleri ona göndermesini ister. İbnü'l-Kasım onun ilmine ve fakihiğine olan güvenini ifade eden şöyle bir cevap verir: "Sen benden dinlediğin rivayet ve görüşleri aklını kullanarak gözden geçir. Güzel buldukların kalsın, diğerlerini terk et."³⁹

Oğlu Ebân b. İsa'nın (ö. 262/876) naklettiğine göre İsa b. Dînâr, ömrünün sonlarında rey ile fetva vermeyi bırakarak hadisle amel etmeyi tercih etmiştir. Fıkıhın yanı sıra kelâm ilminde de bilgi sahibi olan ve özellikle ceza hukuku alanındaki ılımlı görüşleriyle dikkat çeken İsa b. Dînâr, İbn Habîb'in Hâricî ve Mu'tezilîler'in affedilmeksizin öldürülmeleri yönündeki görüşüne karşı onlara fikirlerinden vazgeçip, sünnete dönme fırsatının verilmesini savunmuştur.⁴⁰

Aralarında oğlu Ebân b. İsa, İbn Habîb es-Sülemî, Asbağ b. Halîl, Hârûn b. Sâlim el-Kurtubî (ö. 238/854) ve İbn Müzeyn'in (ö. 259/873) bulunduğu birçok âlim kendisinden ders aldı. İsa b. Dînâr 24 Şevval 212 (16 Ocak 828) tarihinde Tuleytula'da vefat etti.⁴¹

İsa b. Dînâr, Mâlikî mezhebinin otoritesi ve fetva mercii idi. İmam Mâlik'in görüşlerinin Endülüs'te yayılması ve Mâlikîliğin bu bölgede Evzâilîğin yerini alarak resmî mezhep haline gelmesinde, *el-Muvatta*' râvilerinden akranı Yahyâ b.

İsa b. Dînâr'ın rivayet ve görüşlerine ilk dönem kaynaklarından Muhammed b. Ahmed el-Utbî'nin *el-Utbiyye'si (el-Müstahrece)*, İbn Müzeyn'in *Tefsîrü'l-Muvatta'* adlı eseri ve İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî'nin (ö. 386/996) *en-Nevâdir ve'z-ziyâdât*'ında geniş şekilde yer verilmiş, Venşerîsî (ö. 914/1508) de Endülüs ve Kuzey Afrika ulemasının fetvalarını derlediği *el-Mi'yârü'l-mu'rib*'inde bunlardan bir kısmını iktibas etmiştir.⁴³

3. Muhammed b. Hâlid b. Mürtenîl (ö. 220/834)

el-Eşecc diye tanınan Muhammed b. Hâlid (ö. 220/834) yaklaşık olarak 148/762 yılında Kurtuba'da dünyaya gelmiştir. İlk eğitimini Kurtuba'da aldıktan sonra ilim yolculuğuna çıkar. Mısır ve Medine'de İbnü'l-Kâsım, İbn Vehb, Eşheb ve İbn Nâfi'den ders alır. Hadis yönünden zayıf olan Muhammed b. Hâlid fikhî açıdan kendini geliştirmişti. Onun fıkıhla ilgili görüşleri *el-Mustahrece*'de rivayet edilmektedir.

Verdiği hükümlerde kimse meyletmez, kararlarında hiçbir kınayıcının kınamasından da çekinmezdi. Belirli sürelerle çarşyı denetleme, şurta ve merkezi camiinde namaz kıldırma görevinde bulunmuştur.⁴⁴

4. Muhammed b. Ahmed el-Utbî (ö.255/869)

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Abdilazîz b. Utbe el-Utbî el-Kurtubî (ö. 255/869). Endülüs'te İmam Mâlik'in fikhî görüş ve fetvalarının hâkim olduğu ve Mâlikî mezhebinin teşekkül etmeye başladığı dönemde, Kurtuba'da yetişti. Başta İmam Mâlik'in öğrencilerinden Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî ve Saîd b. Hassan olmak üzere devrin tanınmış âlimlerinden ders aldı.

Abdullah b. Ömer b.

⁴² İshak eş-Şirâzî, *Tabakâtu'l-fukahâ*, s. 161; Kâdî 'İyâz, *Medârik*, C IV, s. 107.

⁴³ Kâdî 'İyâz, *Medârik*, C IV, s. 109; Mahlûf, *Şecere*, s. 95.

⁴⁴ İbn Ferhun, *ed-Dibâc*, II, s. 163.

Abdülazîz (ö.310/924) sayılabilir. Utbî hicrî 254 (868) veya tercih edilen görüşe göre 255 (869) yılında vefat etti.⁴⁵

Utbî, muhtemelen Emîr I. Muhammed döneminde Kurtuba'da resmî fetva ve müşavere heyetinde bulundu. Erken dönem Endülüslü ehl-i hadîs fakihlerinden Beyyânî'nin (ö. 277/890) Utbî, İbn Müzeyn (ö. 259/873) ve İbn Mürtenî'e (ö. 256/870) reddiye niteliğindeki eserine *er-Red 'ale'l-muqallide (el-Îzâh fi'r-red 'ale'l-mukallidîn)* adını vermesi, Utbî'nin de aralarında bulunduğu âlimlerin İmam Mâlik ve öğrencilerinin görüşlerini taklit esasına dayanan bir mezhep fikhî teşkil etmeye başladıklarını gösterir.